
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 719/2020 – ARCON/DIG, 
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Diretor Geral da ARCON –PA, Agência de Regulação e Controle de Ser-
viços Públicos do Estado do Pará- ARCON-PA, no exercício de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 534/2020 
e IN nº 05/2017, que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na 
forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços 
comuns;
Considerando a necessidade de aplicação do Princípio do melhor planeja-
mento nas contratações públicas, objetivando a otimização e a efi ciência 
da contratação, e a necessidade de formação de Equipe de Planejamento 
das Contratações;
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar a Equipe de Planejamento das Contratações, composta 
pelos servidores Alvaro Guilherme Palheta Amazonas, 5281482/9, Gerente 
do GTS; André Augusto Pamplona Freire, 5947484/1, Aux.em Regulação; 
Luzilene Souza Silva, 5948090/1, Tec. Em Regulação I que irão  elaborar os 
Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Riscos, referentes a realização 
de processo Licitatório visando a  efetivação de  contratos de terceirizados, 
bem como, as possíveis prorrogações dos contratos vigentes, no âmbito 
da Agência:
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 608564

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 012/2020.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará- ARCON-PA/ EMPRESA TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 09 
(nove) unidades de computadores. Valor: R$ 43.425,56, estimados. Do-
tação Orçamentária: 80201.04.122.1297.8338c;Natureza de Despesa: 
449052;Fonte: 0261.Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº.01/2020, 
Lei Federal nº. 8.666/93,Lei nº. 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, De-
creto  nº 534/2020.Vigência:04.12.2020 a 04.12.2021.Data : 03/12/2020.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. C.N.PJ/MF Nº 
37.760.036/0001-83 situada a passagem SNAPP, 304- Castanheira -Be-
lém-Pa, CEP Nº 66.645-420.

Protocolo: 608560
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 421 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/907640;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA, 
matrícula 19518/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 04/01/2021 a 02/02/2021 – 2ºperíodo (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2010/2013;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 608782
PORTARIA Nº 414 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/907640;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR GRA-
NA, matrícula 14052/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
1º período de 04/01/2021 a 02/02/2021 – (30 dias) e o 2º período de 
05/07/2021 a 03/08/2021 correspondentes ao triênio 2014/2017;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 608785
PORTARIA Nº 415 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/907640;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, ma-
trícula 21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 1º perío-
do de 14/12/2020 a 12/01/2021 – (30 dias), correspondentes ao triênio 
2015/2018;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 608784

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designado pela 
PORTARIA N° 275, publicada no DOE de 04 de agosto de 2020, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 16 DE DEZEMBRO DE 2020, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação e no COMPRAS GO-
VERNAMENTAIS, de 04/12/2020 até às 09h do dia 16/12/2020 (horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro

Protocolo: 608488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá participar do dia de campo 
sobre mecanização da Cultura da Mandioca e entrega de alevinos. DESTI-
NO: Santarém/PA PERÍODO: 15 a 17/12/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva - (Coordenador) 
Matricula: 5913647/2ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 630/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar do dia de campo sobre mecanização da Cultura da 
Mandioca e entrega de alevinos. DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 15 a 
17/12/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO:Hugo 
Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 631/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
 OBJETIVO: Levar Aviso de Férias/2020 e outras documentações pendentes 
para atualização de dados dos servidores desta Regional e UAGRO’s. DES-
TINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 10 a 11/12/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO:Andréa Crstina Egito dos Anjos MA-
TRÍCULA: 54191230 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 632/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Dar apoio à servidora para levar Aviso de Férias/2020 e outras 
documentações pendentes para atualização de dados dos servidores desta 
Regional e UAGRO’s . DESTINO: Terra Alta e Curuçá/PA PERÍODO: 10 a 
11/12/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Flávio 
das Neves Silva (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICULA: 
24660 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 633/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar evento dia de campo da cultura da mandioca no 
município de Santarém/PA DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 14 a 
17/12/2020/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Cleidiana Monteiro Monteiro (Gerente) MATRÍCULA: 5947307/1 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 634/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Realizar evento dia de campo da cultura da mandioca no 
município de Santarém/PA DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 14 a 
17/12/2020/2020  Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: He-
loisa Helena Batista de Figueiredo (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23639 ORI-
GEM:Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 635/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Fazer entrega de alevinos para piscicultores em parceria 
com a SEMAGRI/Terra Santa. DESTINO: Terra Santa/PA PERÍODO: 17 a 
19/12/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Alisson 
Miler de Sousa Castro ( Coordenador Regional – Santarém) MATRICULA: 
57211687-2 ORIGEM:Santarém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 636/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Dar apoio técnico e coordenação no evento PROMEBULL, que 
ocorrerá no município de Almerim DESTINO: Almeirim/PA PERÍODO: 08 a 
13/12/2020  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½(cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Renato 
Aires Corrêa ( Gerente de Fomento e Produção MATRICULA: 57211687-2 
ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda


